PAGE
4

    ỦY BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ KON TUM

            Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Số:     /2018/QĐ-UBND                   TP.KonTum, ngày    tháng 5 năm 2018
QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân
thành phố Kon Tum, nhiệm kỳ 2016-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND, ngày 8/8/2016 của UBND thành phố Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 08/2016/NĐ-CP, ngày 25/01/2016 của Chính phủ về quy định số lượng Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP, ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 75/2006/QĐ-TTg, ngày 12/4/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế làm việc mẫu của UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg, ngày 25/5/2006  của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định chế độ họp trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước;
Xét đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố Kon Tum,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum, nhiệm kỳ 2016-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND, ngày 8/8/2016 của UBND thành phố Kon Tum, cụ thể:
1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 và khoản 5 Điều 10 như sau:

“3. Xây dựng, trình UBND thành phố thông qua và tham mưu UBND thành phố kiểm tra, đôn đốc, tổng kết việc thực hiện Quy chế làm việc của UBND thành phố. Phối hợp với Trưởng phòng Nội vụ thành phố trong việc tham mưu UBND, Chủ tịch UBND thành phố xây dựng, tổ chức thực hiện, đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa UBND thành phố với các đơn vị: Thường trực HĐND, Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố”.
“5. Tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố: tổ chức thực hiện Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính Nhà nước ở địa phương; Kiểm soát thủ tục hành chính; Đề án xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2008 của UBND thành phố; tổ chức công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân; ứng dụng, vận hành, quản lý, theo dõi phần mềm văn phòng điện tử Eoffice và Trang Thông tin điện tử thành phố”.
2. Sửa đổi, bổ sung điểm 2.3 khoản 2 Điều 13 như sau:
“2.3. Chương trình công tác tuần:

Trên cơ sở lịch công tác tuần của Thường trực Thành ủy, văn bản mời dự họp của các cơ quan, đơn vị có liên quan, chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thành phố và văn bản đăng ký của các đơn vị phòng, ban thành phố, UBND các xã, phường, Văn phòng HĐND-UBND thành phố dự thảo Lịch công tác tuần của Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thành phố, trình xin ý kiến Lãnh đạo UBND thành phố vào sáng thứ 6 hàng tuần và chậm nhất sáng thứ hai tuần kế tiếp phải ban hành, đăng tải trên Trang thông tin điện tử thành phố để các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, thực hiện.

Các đơn vị phòng, ban thành phố, UBND các xã, phường thường xuyên theo dõi, kiểm tra, chủ động đề xuất bổ sung nội dung chương trình công tác tuần của UBND thành phố (thuộc lĩnh vực ngành, đơn vị quản lý), gửi văn bản về Văn phòng HĐND-UBND thành phố chậm nhất vào thứ tư hàng tuần hàng tuần” để tổng hợp, xin ý kiến Lãnh đạo UBND thành phố”.
3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 2 Điều 16 như sau:

“1. Giao ban hàng ngày: Định kỳ buổi sáng (khoảng 60 phút) từ thứ 3 (ba) đến thứ 6 (sáu) hàng tuần, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố hội ý, chỉ đạo xử lý công việc với Văn phòng và Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố. Trường hợp cần thiết, thừa lệnh Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thành phố, Văn phòng mời thêm Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố, Chủ tịch UBND xã, phường để giải quyết các công việc đột xuất, cấp bách và bàn những vấn đề có liên quan”.
“2. Giao ban hàng tuần: Sáng thứ 2 (hai) hàng tuần, Chủ tịch UBND thành phố chủ trì tiến hành họp giao ban định kỳ hàng tuần với các Phó chủ tịch UBND thành phố và Thủ trưởng các đơn vị phòng, ban chuyên môn, các cơ quan ngành dọc của tỉnh đứng chân trên địa bàn thành phố, để kiểm điểm công tác trong tuần và đề ra chương trình công tác tuần đến. Mời đại diện Thường trực HĐND thành phố tham dự giao ban hàng tuần với UBND thành phố”.

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 22 như sau:
“1. Hồ sơ do các cơ quan, đơn vị trình tham mưu cho UBND thành phố bao gồm:

1.1. Hồ sơ trình văn bản quy phạm pháp luật (Nghị quyết, Quyết định): Thực hiện theo đúng quy định tại Điều 139, Điều 140 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể bao gồm:

1.1.1. Tờ trình về dự thảo nghị quyết, quyết định (Mẫu số 03 tại phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP).
1.1.2. Dự thảo nghị quyết, quyết định.

1.1.3. Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia của các cơ quan có liên quan và giải trình, tiếp thu của cơ quan chủ trì soạn thảo nghị quyết, quyết định.

1.1.4. Văn bản thẩm định của phòng Tư pháp thành phố.
1.1.5. Các tài liệu khác có liên quan (nếu có).

1.2. Hồ sơ trình giải quyết các sự việc, sự vụ (trừ nội dung mang bí mật Nhà nước; đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; nội dung gửi đích danh người nhận):

1.2.1. Văn bản của cơ quan, đơn vị trình nội dung cần tham mưu cho UBND thành phố (tờ trình, báo cáo, công văn…).

1.2.2. Bản mềm dự thảo văn bản tham mưu cho UBND thành phố (văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ hoặc văn bản báo cáo cấp có thẩm quyền: báo cáo, tờ trình, công văn, quyết định…, định dạng .doc, .docx, .xls, .xlsx).

Toàn bộ hồ sơ trình tại mục 1.2.2 các đơn vị gửi về Văn phòng HĐND-UBND thành phố theo đúng quy trình xử lý văn bản đi của UBND thành phố trên hệ thống eOffice (tại Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND, ngày 03/02/2017 về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng phần mềm văn phòng điện tử eOffice của UBND thành phố), để thực hiện phát hành văn bản chữ ký số theo đúng quy định”.

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 25 như sau:
“1. Văn phòng phối hợp với cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND thành phố trong việc phát hành văn bản đi của UBND, Chủ tịch UBND thành phố trong thời gian không quá 02 ngày làm việc, kể từ ngày văn bản được ký và đảm bảo đúng thủ tục, đúng địa chỉ, phát hành ngay đối với các văn bản khẩn. Đồng thời, đăng tải văn bản đã phát hành lên Hệ thống Eoffice và Trang thông tin điện tử thành phố. Đối với một số báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm như: báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố; báo cáo tình hình kinh tế, xã hội, quốc phòng- an ninh chỉ gửi qua hệ thống Eoffice và Trang thông tin điện tử thành phố, không gửi văn bản giấy cho các cơ quan, đơn vị. Đối với văn bản “Mật” được thực hiện theo quy định riêng.

Sau khi Văn phòng HĐND-UBND thành phố thực hiện việc đăng ký số văn bản đi, các cơ quan, đơn vị có liên quan phải có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố trong việc phát hành văn bản đi của UBND thành phố (đối với các văn bản do đơn vị chủ trì soạn thảo tham mưu cho UBND thành phố)”.
 6. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 35 như sau:
 “3. Chánh Văn phòng có trách nhiệm cung cấp thông tin về tình hình hoạt động của UBND thành phố, tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng của địa phương cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố” (bỏ đoạn “cung cấp thông tin cho cơ quan thông tin đại chúng để thông tin cho nhân dân” vì thẩm quyền này là của Chủ tịch hoặc Chủ tịch ủy quyền cho Phó chủ tịch).
7. Sửa đổi, bổ sung Điều 37 như sau:
Điều chỉnh Điều 37 thành Điều 38.

Bổ sung thêm Điều 37 Chương IX như sau:
“Điều 37. Thông tin về hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước ở địa phương cho nhân dân (bổ sung điều này để phù hợp với Quy chế làm việc của UBND tỉnh).
1. Chủ tịch UBND thành phố:
1.1. Thực hiện chế độ thông tin cho nhân dân thông qua các báo cáo của UBND thành phố tại kỳ họp HĐND thành phố; trả lời chất vấn, kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND thành phố”.
1.2. Ủy quyền một Phó chủ tịch UBND thành phố (người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của UBND thành phố) trong việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của UBND thành phố.
2. Người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của UBND thành phố có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, đúng quy định của pháp luật về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trên địa bàn thành phố”.
Điều 2. Thành viên UBND thành phố Kon Tum; Thủ trưởng cơ quan chuyên môn và đơn vị trực thuộc UBND thành phố Kon Tum; Chủ tịch UBND các xã, phường; tổ chức, cá nhân có quan hệ công tác với UBND thành phố Kon Tum chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày   tháng    năm 2018./.
Nơi nhận:

                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 3;
  CHỦ TỊCH
- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- TT.Thành uỷ;

- TT. HĐND thành phố;

- Ban TT.UBMTTQVN và các tổ chức CT-XP TP;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT,VP (Kiều).
PAGE